
Složka sady VY_12_INOVACE_SLS.7.67

Autor Martina Hantychová

Vzdělávací 

oblast

Člověk a společnost

Vzdělávací 

obor

Výchova k občanství

Předmět Společensko-literární seminář

Témat. okruh Člověk v mezních situacích

Téma Miguel de Cervantes: Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha

Ročník 7. ročník

Rozsah vyuč.

jednotky

1 vyučovací hodina

Očekávaný 

výstup

Žák hodnotí chování hlavního hrdiny na základě vlastní zkušenosti s podobnou 
situací
Žák si uvědomuje význam odvahy, cti a přátelství

Metodický 

postup

Připomeneme si rytířské ctnosti
Čteme text, vyvozujeme, předvídáme
Donkichotství jako směšná honba za nesplnitelnými ideály a dobrodružstvím

Druh učeb. 

materiálu

Pracovní list s řešením

Ověřeno

při výuce

Datum: 18.3.20123                                                                   Třída: 7.r.

Zdroj Cervantes Saavedra, Miguel de. Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha. Přel. 

Zdeněk Šmíd, Praha :  Svoboda, 1982.

Poznámka ______________________________________________________



Miguel de Cervantes: Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha

(1547 – 1616) španělský voják, básník a spisovatel

1) Vzpomeňte si na Píseň o Rollandovi a na rytířské ctnosti. Kdo jich vyjmenuje 

nejvíce?

2) Přečtěte si první text. Kde ho v knize najdeme? Proč si to myslíte?

Zapište, co všechno bude Don Quijote jako rytíř potřebovat. 

Který „čin“ bude asi následovat?

3) Přečtěte si druhý text. V čem se lišil váš odhad dalšího děje od knihy?

Čím byl Sancho Panza Donu Quijotovi užitečný?

Je vám Don Quijote něčím sympatický? Chtěli byste být v něčem jako on? V čem?

O kom řekneme, že je donkichot?



ŘEŠENÍ

1) Vzpomeňte si na Píseň o Rollandovi a na rytířské ctnosti. Kdo jich vyjmenuje 

nejvíce?

ODVAHA, ČESTNOST, ODDANOST BOHU, GALANTNOST K ŽENÁM, APOD.

2) Přečtěte si první text. Kde ho v knize najdeme? Proč si to myslíte?

NAJDEME HO NA ZAČÁTKU, PROTOŽE SE SEZNAMUJEME S HLAVNÍM HRDINOU

Zapište, co všechno bude Don Quijote jako rytíř potřebovat. 

KONĚ, ZBROJ, PANOŠE, LÁSKU

Který „čin“ bude asi následovat?

ŠEL SI SHÁNĚT VÝŠE UVEDENÉ

3) Přečtěte si druhý text. V čem se lišil váš odhad dalšího děje od knihy?

ŽÁCI VYJMENUJÍ VĚTŠINOU VŠE, CO JE UVEDENO V KNIZE

Čím byl Sancho Panza Donu Quijotovi užitečný?

BYL JEHO PRAKTICKÝM PROTIPÓLEM, DOKÁZAK SE POSTARAT O BĚŽNÉ VĚCI, 

UŽITEČNÝ BYL TAKÉ JEHO „SELSKÝ“  ROZUM, KTERÝ VYVAŽOVAL QUIJOTŮV 

IDEALISMUS

Je vám Don Quijote něčím sympatický? Chtěli byste být v něčem jako on? V čem?

BOJOVAL ZA UŠLECHTILÉ IDEÁLY, NEBÁL SE USKUTEČNIT SI SVŮJ ŽIVOTNÍ SEN, 

NEVIDĚL V NIČEM ŽÁDNÝ PROBLÉM, ŽÁDNÉ NEBEZPEČÍ

O kom řekneme, že je donkichot?

O ČLOVĚKU, KTERÝ SE ŽENE ZA FANTASTICKÝM DOBROBRUŽSTVÍM








